Acest articol își dorește să fie un prim act de
conștientizare a patrimoniului minier vizibil din Țara
Zarandului, zona Brad.

19 Brătianu, V., „Prin noi înșine !”, Voința Națională, 3/16 mai 1905, nr. 6006.